
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 101
Data 20/02/2025

Oggetto :
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI POSA NUOVE ATTREZZATURE 
LUDICHE PARCHI GIOCHI - CIG B5ADBFD189

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 26/06/2024 ad oggetto “esame ed 
approvazione progettazione unica manutenzione straordinaria parchi e giardini” esecutiva ai sensi di legge 
che prevede un importo di progetto complessivo pari ad € 42.000,00 

VISTA la determinazione n. 435 del 16/07/2024relativa alla fornitura di nuove attrezzature ludiche e dato 
atto che si rende necessario commissionare le opere edili necessarie per loro posa in opera, per le quali il 
quadro economico di progetto prevede la relativa postazione;

DATO ATTO che stimando un appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 3, lett. d) All. I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto “affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 03/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Veronica Negri, 
nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il presente appalto;

VERIFICATO CHE si è proceduto mediante portale telematico di Regione Lombardia denominato SINTEL, ai 
sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i., al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: 
www.aria.regione.lombardia.it 

VISTO il preventivo presentato tramite RDO, trattativa diretta sul portale telematico SINTEL di Aria 
Lombardia ID 196355389, dall’operatore economico FURLONI COSTRUZIONI SRL con sede in via RUC n.1 – 
25040 ESINE (BS) – P.IVA 04371280985 di comprovata e qualificata esperienza oltre alle capacità tecnico-
operative che ha offerto uno sconto percentuale pari al 3,00%  sull’importo posto a base di affidamento pari 
ad € 14.320,00 oltre iva di legge per complessivi € 13.890,40 oltre iva 22% 

DATO ATTO 

 che è stato acquisito il CIG B5ADBFD189 acquisito tramite sistema di interoperabilità appalti MIAP di 
Aria Lombardia 

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria 

 che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art.17 comma 5 del D. Lgs 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 
Accertato i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in data 18/02/2025 
apposite dichiarazioni sostitutive:

 casellario annotazioni riservate ANAC consultato in data 18/02/2025
 il DURC Numero protocollo INAIL_46898878 data richiesta 02/12/2024 scadenza validità 01/04/2025

VISTI: 
 il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 30/12/2024; 
 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 

30/12/2024;
 il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 

15/01/2025;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità e 
direzione dei servizi fino al 31/12/2025;

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della presente determinazione non sussistono 
cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in qualsiasi modo il risultato 
della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, economici o altro interesse personale 
che possano essere percepiti come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. 267/2000;Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 03/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi

http://www.aria.regione.lombardia.it/


RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1) di approvare la procedura  di affidamento DEI LAVORI EDILI PER POSA NUOVE ATTREZZATURE LUDICHE 
PARCHI GIOCHI E PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS), 
tramite ODA-trattativa diretta svolta sul portale telematico SINTEL di Arca Lombardia ID 196355389 da 
affidare ai sensi dell’art.50, comma1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 

2) di affidare conseguentemente l’esecuzione dei detti lavori all’operatore economico FURLONI 
COSTRUZIONI SRL con sede in via RUC n.1 – 25040 ESINE (BS) – P.IVA 04371280985;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 16.946,30 comprensivi di Iva 22%, come di seguito specificato, 
dando atto che tale importo è compreso nel quadro economico dell’opera come in premessa 
specificato:

Anno Importo Capitolo

2025 € 16.946,30 09052.02.0150 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI 

4) di dare atto che:
  il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è B5ADBFD189;

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto del comma 
823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 il Responsabile del Progetto è il geom. Veronica Negri e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 
6-bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. 36/2023 di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi con l’oggetto del presente provvedimento 

5) di trasmettere la presente determinazione:
a) al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la predetta attestazione;Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 03/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:
 all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi
 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013;

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line, o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il Responsabile del Settore  
Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 03/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 101 del 20/02/2025 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI POSA NUOVE ATTREZZATURE LUDICHE PARCHI GIOCHI - CIG 
B5ADBFD189

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni)

 
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo

36511 2025 09052.02.0150 U.2.02.01.09.014 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PARCHI E 
GIARDINI

FURLONI COSTRUZIONI SRL 10.000,00

36511 2025 09052.02.0150 U.2.02.01.09.014 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PARCHI E 
GIARDINI

FURLONI COSTRUZIONI SRL 6.946,30

Totale (€) : € 16.946,30°
Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo

Totale (€) : °

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/02/2025

Il Responsabile del Settore
CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 03/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


